men, uti spero, non faciet. Τυδεὺς δὲ ὡς φησιν ὁ ἄνθρωπος τὴν Ἀλκμαιωνίδα γεγραφῶς κτείνας τοὺς Μέλανος παῖδας ἐπιβουλεύοντας Οἰνεῖ, Φηγέα, etc. Quæ sic Latine expressit interpres : Is qui Alcæonidem tragœdiam scripsit. Hominem sane liberalem, qui vocem illam Tragœdiam benigne nobis de suo largitus est. Atqui, o bone, Ἀλκμαίων ea tragœdia non Ἀλκμαίωνος Inscibitur, ut Erotianus, Stobæus, Priscianus, aliique testantur. Sicuti autem Philoclis tragici tetralogia de Pandione Πανδιονίς, atque Æschyli de Oreste Ὀρεστεια nominata est; ita fieri potest ut Euripides tria dramata de Alcæone publicaverit, una cum quarto Satyrico argumenti omnino alieni : quam integram tetralogiam Ἀλκμαιωνίδα vocarent. Sed oportet Epicharmi illud semper habeas in promptu,

*Nῶφε καὶ μέγασ' ἀπιστεῖν· ἄρθρα ταῦτα τῶν
[φρενῶν.*

Quicumque enim humaniores has musas colit, æpenumero solet usu venire ut

Ἰσκη ψεύδεα πολλὰ λέγων κτύμοισιν ὁμοία.

Siquidem hæc de Alcæonide suspiciones, ægri sunt somnia; cum is scriptor, quicumque tandem fuerit (neque enim de ætate, neque de patria viri, aut nomine quidquam habeo compertum), historicus sit, non tragicus. Ὁ δὲ τὴν Ἀλκμαιωνίδα γράψας (verba sunt Strabonis lib. x) Ἰκαρίου τοῦ Πηνελόπης πατρὸς υἱοῦς γενέσθαι δύο, Ἀλυζέα καὶ Λευκάδιον· δυναστεῦσαι δ' ἐν Ἀκαρνανίᾳ τούτους μετὰ τοῦ πατρὸς. Et quidem Euripide vetustior. Scholiastes ad Orestem v. 1000 : Ἀκολουθεῖν δοκεῖ ὁ Εὐριπίδης τῷ τὴν Ἀλκμαιωνίδα (ω scribe etiam apud Apollodorum, non ο.) πεποιηκῆτι εἰς τὰ περὶ τὴν ἄρνα, ὡς καὶ Διονύσιος ὁ κυχλογράφος φησὶ. Φερεκύδης δὲ οὐ καθ' Ἑρμοῦ μῆνιν φησὶ τὴν ἄρνα ὑποβληθῆναι. [20] Ὁ δὲ τὴν Ἀλκμαιωνίδα γράψας τὸν ποιμένα προσαγαγόντα τὸ ποιμνιον τῷ Ἄτρει ἀνταποκαλεῖ. Quid tibi dicam depravatam mihi videri verbum illud postremum? Χρὸς enim δῆλον, τὸ τοῦ Φερεκύδου, leg. Ἄντατον ἀποκαλεῖ vel Ἄντανδρον καλεῖ vel Ἄντιφον, vel simile quippiam; cum sine controversia desit nomen *Pastoris*. Hæc habui, Milli jucundissime, quæ de Alcæone et Alcæonide oritur, ut opinor, alio indicta dicerem : non enim placet eorum ratio, qui cum meræ corniculæ sint, emendicatis hinc inde plumis germanos pavones se pollicentur.

Pag. 104. Multa narrat Malalas de Procto, Sthenobœa et Bellerophonte, καθὼς συνεγράφατο Εὐριπίδης ὁ τραγικὸς ποιητὴς πληρώσας τὸ δράμα. Intellige de fabula Sthenobœa, cujus mentio fit apud Athenæum, Stobæum, alios. Julius Pollux, lib. iii, cap. 4 : Εἴρηται δὲ ξαναπάτη παρ' Εὐριπίδῃ. Nomen tragœdiæ non commemorat; aliunde tamen scimus hanc esse de qua agimus, Sthenobœam. Ξαναπάτας, ait Photius; ms., ἰδίως ἐπὶ τῶν. . . ὅταν μὴ τοιοῦτοι πένεοισιν ἀνεμοὶ ἐν τοῖς πελάγεσιν, ὅποιοι ἐν τοῖς λιμένσιν Εὐριπίδης Σθενεβοίᾳ. Τίς ἄνδρα τινὰ ξαναπάταν. Scribe autem in Polluce ξαναπάτης. Apparet

ita corrigendum esse, cum ex hoc loco Photii, tum ex Euripidis *Medea*, quæ in extrema fabula sic Jasoni convitium facit, Τίς δὲ κλύει σου θεοῦ ἢ δαίμων τοῦ ψευδοῦ καὶ ξαναπάτα; Aristophanes *Vespis* :

*Εἰ τις ὄμων, ὦ θεοτά, τὴν ἐμὴν ἰδὼν φύσιν,
Εἴτε θανατῶμαι μ' ὄρων μέσον διεσφραγμένον,
Ἦτις ἡμῶν ἢ ἄλγος τῆσδε τῆς ἐγκυρτίδος,
Ῥαδίως ἐγὼ διδάξω, κἄν ἄμουσος ἦ τὸ πρῖν.*

Scholias adnotat ad versum novissimum : Ὁ στίχος ἐκ Σθενεβοίας Εὐριπίδου. Bene pol factum, quod nos docuerit, unde tratatus sit hic στίχος, quod quidem alias nesciremus. Atque ea gratia non leve peccatum ei condonabitur. Enimvero non totus versus, ut ille existimavit, sed pars tantummodo posterior ex Euripide est. Nam in his rebus verba mihi dari haud facile patior, qui, ut scis, *Fragmenta omnium poetarum Græcorum* [21] cum emendationibus et notis grande opus edere constitueram : nunc, ut aiunt, Ἄλλος βλος, ἄλλη διαίτα. Plutarchus *Συμποσιακῶν* 1, 5.

*Πῶς εἴρηται τὸ Μουσικήν δ' ἄρα
Ἔρωσ διδάσκει, κἄν ἄμουσος ἦ τὸ πρῖν,*

Quem ego locum admiror, cum sine dubio depravatus sit, nemini unquam in suspensionem venisse. Ita exhibent, ut vulgo legitur, Erasmus et Jos. Scalliger in *Proverbiis*; ita Grotius in *Excerptis*. Spes tamen est, ut nunc jam dehinc tam turpe erratum ex libris et memoria hominum auferatur. Legent enim qui sapient, μουσικόν, non μουσικήν. Μουσικόν διδάσκει, i. e. ποιητὴν ἀποδίδουσι, *poetam reddi* : quasi hoc senario Latine dixeris : Amor poetam vel facit vel invenit. Ars musica et studium musicum est poetica. Terentius : *Is sibi responsam hoc habeat; in medio omnibus palmam esse positam, qui artem tractant musicam*. Ea autem significatio τοῦ διδάσκειν elegantior paulo est et rarior, proptereaque fraudi fuit librariis : at tamen non desunt exempla. Aristoph. *Ranis* :

Καὶ σὺ τί δὴ δρῶσας αὐτοὺς οὕτως ἀνδρείας ἐδίδαξας;

Sed et hic locus in vitio est; et legendum auctore ms. Oxoniensi :

Καὶ σὺ τί δρῶσας οὕτως αὐτοὺς γερραλοὺς ἐξέδιδας;

Vulgata lectio cum propter alia minus placet, tum ob hoc præcipue, quod τὸ τετραπόδιον sive in priorum pedum mensura non debet in dimidiatum verbum desinere. Idem Plutarchus *Περὶ τοῦ μὴ χρῆν ἔμμετρα νῦν τὴν Πυθίαν*. Ὁ δ' Εὐριπίδης, ait, εἰπὼν, ὡς διδάσκει ποιητὴν ἔρωσ, κἄν ἄμουσος ἦ τὸ πρῖν, ἐνόησεν ὅτι, et quæ sequuntur. Nicias medicus apud Schol. Theocriti *Idyll.* xi :

*Ἦν ἄρ' ἀληθὲς τοῦτο, θεόκριτε· οἱ γὰρ ἐρῶντες
Πολλὰκι ποιητὰς ἐδίδαξαν τοὺς πρῖν ἄμουσους.*

Sed quo me cunque recipio, omnia conspicio mendis et maculis inquinata. Ecce enim et huic medico medicina adhibenda est. Scribendum est, inquam,

[22]. καὶ γὰρ Ἐρωτες
Πολλὰκι ποιητὰς ἐδίδουσαν τοὺς πρῖν ἄμουσους.

Pag. 106. Περὶ δὲ τῆς Πασιφάης ἐξέθετο δρᾶμα Ἰκαροῦ τῆς ἰσθμίου. Inanem, mihi crede, operam sumpserit, qui Euripidis Pasiphaen instituerit quaerere. Non temere dico atque equidem certe scio neminem ex scriptoribus veteris hodie superesse, qui tale quiddam memoriae tradiderit. Hesychius tamen, Σαρδῶ, ait, ἐν Πασιφῇ τὸ σαρδόνιον ἢ σφαργίς εἴρηται, quem si ad Euripideam fabulam respexisse quispiam existimet, caveat moneo, et existimationi suae insidias parari cogitat. Alcæi quidem comœdia Pasiphae inscripta est, ut scimus ex Didascalia Pluti Aristophanis: Ἐδιδάχθη ἐπὶ ἄρχοντος Ἀντιπάτρου, ἀνταγωνιζομένου αὐτῷ Νικοχάρου μὲν Λάκωνιν, Ἀριστομένους δὲ Ἀδμήτην, Νικοφῶντος δὲ Ἀδωνίδι. Ἀλκαίου δὲ Πασιφῆ. Sed Euripidis Pasiphaen nusquam cuiquam laudari reperies. Quid igitur fiet? Num nam Antiochensis, cum hæc scriberet, memoriola vacillavit γερωντικῶς, an mendacio conatus est fallere? Utrunlibet sane fecerit, haud arbitrario vapulabit: atque adeo dudum est, quod homunculum video scύτη βλέπειν. Verum hercle quanquam admodum nupera est inter nos notitia; me tamen et precatorem habebit et defensorem paratum: cum et alias soleam esse in amicitiiis fidelis. Dico igitur Euripidem tragœdiam quidem de Pasiphae publicasse, minime tamen Pasiphaen inscripsisse, sed *Cretenses*. Nec tu mihi de Κρήσαις hoc peperam intelligas, quæ ex Athenæo, Stobæo et aliunde satis in notitiam venerunt: sed de quibus hodie fortasse primum inaudivisti, Κρησιῶν quandoquidem et Joannis Meursii, qui de trium tragicorum fabulis accurate studioseque scripsit, diligentiam effugerunt. In Aristophanis Ranis his verbis compellat Euripidem Æschylum:

Ὁ Κρητικὰς μὲν συλλέγων μονωδίας,
Γάμους δ' ἀποσλοῦς εὐσφῆρων εἰς τὴν τέχνην.

Quo in loco hæc adnotat scholiastes: Ἐν γὰρ τοῖς Κρησίων Ἰκαρον μονωδοῦντα ἐποίησε, καὶ οἱ μὲν εἰς τὴν Ἰκάρου μονωδιαν [25] ἐν τοῖς Κρησιῶν θρασύτερον γὰρ δοκεῖ τὸ πρόσωπον. Ἀπολλώνιος δὲ δὲ δύνάται καὶ εἰς τὴν Ἀερόπην τὴν ἐν τοῖς Κρηταις εἰρησθαι, ἣν εἰσήγαγε πορνεύουσαν. Οἶμαι δὲ διὰ τὰ ἐν τῷ Αἰδῶ. Τιμαχίδας δὲ διὰ τὴν ἐν τοῖς Κρησιῶν μίξιν Πασιφάης πρὸς τὸν ταῦρον. Absolvimus, opinor, Joannem ab omni suspitione peccati: nunc et lucie scholiasti patrocinari oportet. Non enim deerunt qui, pervulgata via quorundam, qui germanos se putant esse Aristarchos, extemplo pro verbo Κρησιῶν contendunt esse reponendum Κρήσαις. Peletentim tamen, et aliquantisper, oro, manum abstineant; dum tribunos adeam qui intercedant tantæ temeritati. Ecce iterum scholiastes ad hæc verba Aristophanis:

Ἄλλ'. Ὁ Κρητες, Ἰδῆς τέχνα
Τὰ τόξα λαβόντες ἐπαμύνατε.

Taῦτα, ait, παρὰ τὰ ἐκ Κρητῶν Εὐριπίδου. Bina profecto sunt dramata Κρητες et Κρήσαι, argumento longe dissimili. Personæ omnino aliæ in-

ducuntur, scenæ ponuntur in locis disjunctissimis maximeque diversis. Illic Icarum cernis et Pasiphaen: in Cressis Aeropen, Atrea, Thyestem. Illic Argis Peloponnesi, illic in Creta insula res aguntur. Aristophanes Vespis:

Τοῦτο δὲ
Ἄθης διακρινεῖ πρότερον ἢ ἴω πείσομαι.

Ubi scholiastes, Ἐν Κρήσαις, ait, Εὐριπίδου, ὁ Ἄτρεὺς πρὸς τὴν Ἀερόπην κρινεῖ ταῦτα. Unde perspicuum est, in superiore loco corrigendum esse, Ἀερόπην τὴν ἐν ταῖς Κρήσαις. Porphyrius lib. iv, De abstinentia: Μικροῦ με παρήλαε καὶ τὸ Εὐριπίδειον παραθέσθαι, δὲ τοὺς ἐν Κρήτῃ τοῦ Αἰδὸς προφήτας ἀπέχεσθαι φησι διὰ τούτων. Λέγουσι δὲ οἱ κατὰ τὸν χορὸν πρὸς τὸν Μίνω·

Φοινικογενεὺς καὶ τῆς Τυρίας
Τέκνον Εὐρώπης καὶ τοῦ μεγάλου
Ζηῆρος, ἀνάσσειν
Κρήτης ἐκατομπτολιέθρου·
Ἦκω ἰαθῆους τοὺς προλιπῶν,
Οὐδὲ ἀσθιγενῆς τηθησῆσα δρῶς
Στεφανοῦς παρέχει χαλύβω πελέκει,
Καὶ ταυροδέτρῳ κραβεῖ
Ἐ' ἀτρεκοῦς ἄρμους κυπαρίσσου,

et quæ sequuntur. Ita locum hunc emendare conatus est Grotius in [24] Excerptis ex comœdiis et tragœdiis Græcis. Cujus auctoritatem Cantabrigienses in novissima Porphyrii editione secuti sunt. Hoc fragmentum Euripidis (verba sunt Grotii) ἐν Κλεισὶ exstare dicit Erotion, ut quidem nunc legitur. At ex Cressis esse facile intelligitur, quod verba sunt chori ad Minoa. Sed erravit in re levi gravioribus, opinor, studiis intentus vir supra comparationem atque æmulationem nostram longissima positus. Cum enim in Cressis, ut jam docui, Atreus et Aerope loquantur; scena autem sine controversia sit Argos: vix aut nullo modo est, ut hæc Porphyriana ex eodem dramate petita videantur. Quod si sint, demiror equidem cur in Creta Minos cum his sacerdotibus sermonem instituat. Quæ enim hæc præstigiae? quibusnam machinis hæc ἄνω καὶ κάτω? Eademne in fabula tam alienæ historiæ? duplexne scena, et geminus chorus? Modo Cretam spectemus, modo regiam Atrei? modo chorus virilis, Mystæ, inquam, Idæi Jovis, modo græcæ feminarum ad partes veniat? Inde enim fabula Κρήσαις nomen accepit, quod in ea chorus sit mulierum Cretensium, videlicet quæ Aeropen et Creta comitatæ sunt. Similem ob causam Φοινισσαι, Τρωάδες, Τραχίνιαί, aliæ bene multæ suis vocabulis nominantur. Nec tamen, quod chorus sit Cretensium, idecirco necesse est, ut in Creta scena sit posita: quando et in Phœnissis res Thebis aguntur; chorus tamen constituunt mulieres Tyriæ: Τύριον οἶμα λιποῦσ' ἔβαν Ἀκροθῶνια Λοξίτῃ Φοινισσας ἀπὸ νόσου. Sed quid tergiversamur? Scimus Aeropen Catrei fuisse filiam, Minois nepotem; et quo tempore res hæc transactæ sunt, jam diu liberis susceptis. Siquidem Agamemnonem et Menelaum patri fuisse conscios commemorant, cum cœnam illam feralem Thyestæ apponeret, Non

ergo de Minoe proavo longa dubitatio est, quin e numero vivorum pridem ante excesserit. Imo vero a filiabus Cocali trucidatus est, si Eusebio fides, prius circiter triennio; sed, secundum exactissimam rationem Gulielmi Lloidii episcopi Asaphensis,

[25] Ἄνδρὸς, δὲ οὕτ' αἰνεῖν τοῖσι κακοῖσι θέμις, ante annis solidis quatuor et viginti, quam Atreus regnum cāpesseret. Quam ob rem haud facile patior, ut corrupta illa verba Erotiani Εὐριπίδης ἐν Κλεισὶ magis magisque a Grotio depræventur: sed, quod ad vulgatam lectionem proxime accedit, auctor esse ausim, ut posthac ἐν Κρησὶ corrigatur. Ita totum erit simplex et unum, omnia sibi constabunt, belleque convenient: Minos, chorus mystarum, Pasiphae, Icarus. Non opus erit κλώθειν τὰ ἀσύγκλωστα. Restat, ut de loci hujus Porphyriani miris quidem modis mendosi lectione accurate, quantum in nobis est, et exquisite disputemus:

Ἦκω ζαθέους ναοὺς προλιπῶν,
Οὐδ' αὐθιγενῆς τμηθεῖσα δρύς (a)
Στεγανούς παρέχει Χαλύβω πέλεκει,
Καὶ ταυροδέτρῳ (b) κραθεῖ-
Σ' ἀτρεκέως (c) ἀρμούς κυπαρίσσου.

Quæ ita vertit Cl. Grotius:

*Sacra advenio templa relinquens:
Quas prisca domos dedit indigena
Quercus Chalyba secta bipenni,
Taurique sibi glutine jungens
De vera tigna cupressu.*

Haud ita facere debet qui interpretis munere fungitur. Nolim eum in cæteris scriptis eodem modo indiligentem. Unde enim ἀρμοὶ sunt tigna? quid ista sibi vult vera cupressus? Cur spreta est vulgata Porphyrii lectio ἀτρεκέως? Cur Erotiani auctoritas repudiata, qui locum hunc ideo citavit, ut ostenderet ἀτρεκέως ἀρμάς non significare ἀληθεῖς veras, sed ἀκριβεῖς, arctas nempe et exactas compages. Ejus verba sunt hæc: Καὶ Εὐριπίδης ἐν Κλεισὶ (leg. Κρησὶ) φησιν, Ἦκω ζαθέους, etc., κολληθεῖς ἀτρεκέως ἀρμάς· οὐκ εἶπεν Ἀληθεῖς ἀρμάς, ἀλλ' ἀκριβεῖς. Sic corrigendum esse facile videbit, cui ad manum est Erotianus: vulgo enim perperam, ἀλλ' ἀτρεκέως. Apagesis autem barbarum illud et solæcum [26] ταυροδέτρῳ, quo verbo nullus unquam scriptor est usus, aut per analogiam uti poterit. Quin etiam et versui consultum oportuit. Quis enim, qui non negligenter in his literis versatus est, illud omnino probare possit Καὶ ταυροδέτρῳ κραθεῖ — dimetrum scilicet brachycatalectum, ut proxime ante parœmiacum veniat. Affirmo tibi neminem unum tragicum comicumve in eo loco hoc metrum adhibere; multo etiam minus, quod Erotiani scriptura constituit Καὶ ταυροδέτρῳ κολληθεῖς. Quid quod ne in

Latinis quidem legitimi sunt numeri? in secundo versu quas prisca domos dedit indigena tribrachys est loco anapæsti vel cujuscunque pedis quatuor temporum. Quod vitium commune Grotio est cum Jos. Scaligero, Flor. Christiano, aliisque, opinor, omnibus qui sæculo hoc et superiore vel tragœdias Græcas Latine verterunt, vel ipsi scripserunt novas: quibus solemne est anapæstos suos passim, ubi nulla clausula est neque interpunctum, tribrachi vel trochæo vel cretico terminare; vel etiam vocali, aut littera M finire, versu proximo ab alia vocali vel H incipiente. Scilicet etiam hic ut alibi postremam in versu syllabam communem esse arbitrabantur. Næ isti, si olim stante re Græca vel Romana suas fabulas edidissent, sibilis et κλωγμοῖ; e scena explosi fuissent. Non enim Græcis ea licentia permissa,

Nec data Romanis venia est indigna poetis. Fas erat duntaxat versum illum, qui parœmiacus dicitur, trochæo claudere. Eo usque non aliter continuari debent anapæsti vel pares anapæsto pedes, ac si unicus esset versus. Quin et Seneca tragicus, ut scias eum de industria temperavisse, semel tantum atque iterum trochæo anapæstos clausit, nec nisi finita sententia: qui scilicet parœmiaci locus esset, nisi is scriptor nescio cur versum illum repudiasset. Veteres tamen Latinos minime aspernatos esse Parœmiacum, sed et hic Græcorum vestigiis instituisse scire dabitur ex istis reliquis, iisque, ni fallor, solis.

Attius Phinidis:

*Simul et circum magna sonantibus
[27] Excita saxis sæva sonando
Crepitu clangente cachinnant.*

Locus est apud Nonium in *cachinnare*. Sed nemo a me impetrabit, ut verba Attii sana esse concedam. Quorsum enim pertinent *magna sæva*, et *sonantibus sonando*? Peccaturus sum, uti spero, intra veniam, si parum prospere medicinam experior. Ex ipso fabulæ nomine magna suspicio est de Harpyiis verba fieri. Fallor itaque an sic legendum est

*Simul et circum stagna sonantibus
Excita saxis sæva Celæno
Crepitu clangente cachinnat.*

Illud *clangente proprie* et apte dictum est de Harpyiis.

Virgilius:

*At subitæ horrifico lapsu de montibus adsunt
Harpyiæ, et magnis quatunt clangoribus alas.*

Quin et *stagna bene reposui*, approbante ibidem Virgilio:

Obscenas pelagi ferro sædare vinctres.

Attius Telepho:

*Jamjam stupido Thessala somno
Pectora languentique senentique.*

NOTÆ.

(a) Erotianus δοκούς, vetus editio Porphyrii δορός.
(b) Porph. ταυροδέτρῳ κρηθεῖς. Erot. τορλέτρῳ

κολληθεῖς.

(c) Porph. Ἀτρεκέως, Erot. ἀτρεκέως ἀρμάς.

Attius Eurysace :

*Super Oceani stagna alta patris
Terrarum anfracta revisam.*

Pacuvius Niptris :

*... Operite, abscedite, jamjam
Mittite : nam attriectatu et quassu
Sævum amplificati' dolorem.*

Attius Philoctecta :

*Hæc quis salis fluctibus' mandat
Me ex sublimi vertice saxi ?
Jamjam absumor : conficit animum
Vis volucris, ulceris æstus.*

Idem apud Cic. 11 Tuscul. : « Unde ignis lucet mortalibus clam divisus ? eum doctus Prometheus clepsisse dolo pœnasque Jovi fato expendisse supremo. » Qui locus sic ad anapæstos suos est reducendus :

*Unde igneis cluet immortalibus
Clam divitis nimis doctus (d) Prometheus
[28] Clepsisse dolo, pœnasque Jovi
Furti expendisse supremo.*

Ut ad Porphyrium revertar ; illud utique scire cupio, quo auctore vir illustriss. ταυροδέτρῳ κραθεῖσα de conglutinatione acceperit. Nam κραθεῖσα, nisi omnia me fallunt, est permista et temperata, non conjuncta et compacta : ταυροδέτρον autem, ut principio dixi, plane barbarum. Quin et ταυροδέτρος non alibi reperio ; neque vero intellego, qui commode dici poterit. Ut ἀλυσίδετος est ἀλύσει δεθείς, κηρόδετος κηρῷ, et si qua sunt alia : sic et ταυροδέτρος fuerit ταύρω δεδεμένος [tauro compactus, non glutine taurino]. Nam quis, obsecro, ταῦρον usurpavit ἀντὶ τῆς ταυροκόλλας ? Demirror tamen unde illa in Porphyrii et Erotiani codices irrepserint. Haud sane temere id factum videtur : itaque hæret hæc res ; neque prompte expedire possum. Ne tamen ἀσύμβολος hic veniam, donec aliquid melius succurrat, censeo ut ταυροδέτρῳ de medio auferatur (cum sine eo plena sit sententia, τῷ κολληθεῖσα ἄρμας, ex Homericis isto, ut videtur, adumbrata :

Κολλητὰς δ' ἐπέθηκα θύρας πυκνῶς ἀραρυίας.

Atque hoc pacto βάσις ista ἀναπαιστική, versus videlicet qui paræmiacum antecedit, monometrum erit acatalectum ; ut profecto plerumque est, et in hoc ipso quidem loco plus semel). Cætera autem porro sic legantur :

*Ἦκω ζαθέους ναοὺς προλιπῶν
Οἷς αὐθιγενῆς τμηθεῖσα δοκοὺς
Στεγανὰς παρέχει Χαλύβων πελέκαι,
Καὶ κολληθεῖσα
Ἄτρεκίς ἄρμας κυπάρισσος.*

*Adsum a sancis templis, validas
Quibus indigena est sueta cupressus
Præbere trabes, cæsa securi
Chalybum, atque arctas
Compages glutine vincita.*

Alibi nimis occupatum habuit animum ὁ πάνυ, cum illud δρῶς comminisceretur. Cur enim querens vocaretur αὐθιγενῆς ? quid ? non alibi tam fre-

A quens quam in Creta nascebatur ? Ego vero, ut primum oculis verbum illud agnovi, continuo deprehendi κυπάρισσος a poeta scriptum esse, non κυπάρισσου. Eam enim illic memineram esse vere αὐθιγενῆ, et Creticam propterea appellari a Plutarcho : Ἡ Ἰσθμικὴν πέτρων ἢ Κρητικὴν κυπάρισσον· sicut et Ἰδαίαν [29] a Nicandro et Virgilio : Σπέρματα βουπλεύρου τε καὶ Ἰδαίης κυπάρισσου. Nec salici lotoque neque Ἰδαίης κυπάρισσου.

Plinius xvi, 33, de cupresso loquens, *Huic, ait, patria insula Creta : cum Cato Tarentinam eam appellet, credo quod primum eo venerit : et in Ænaria succisa regerminat.* Simili sane translatione, quam Euripides Cretæ indigenam vocat, ei patriam esse B Cretam Plinius commemorat. Sed in ejus verbis macula inest fœdissima, quanquam haud valde δυσέκπλυτος. Quippe pro cæria non magna mutatione legendum est Tarra. Siquidem interpretatur hæc Theophrasti lib. 11 Hist. cap. 2 : Κυπάριστος δὲ παρὰ μὲν τοῖς ἄλλοις ἀπὸ σπέρματος, ἐν Κρήτῃ δὲ καὶ ἀπὸ σταλέχους, οἶον καὶ ἀπὸ τῆς κουρᾶς ἐν Τάρρῳ· παρὰ τούτοις γὰρ ἐστὶν ἡ κουριζομένη κυπάριστος. Mihi quidem hoc certius est, quam illa quæ apud Sagram. Sed quia difficulter hoc nonnullis atque ægre persuaderi video, agendum ex Solino πειθανάγκην admoveamus Θετταλικὴν, ut contra si quis sentiat, nihil sentiat. Ejus verba sunt cap. 17 : *Mira soli Cretici indulgentia : arborarii proventus abundantes : nam in hujus tantum insulæ parte repullulant cæsa cupressi.* Profecto aut Tarra in Plinio suo legit Solinus, aut Ænariam arbitratus est partem esse Cretæ. Quamne antea cap. 7 in insulis Italicis numeravit ? Oris esse ferrei oportet qui hoc dixerit. Quis autem credat cupressos in Ænaria sponte nasci ? Ecquisnam isthuc memoriæ prodidit ? non magis mehercule quam Batti Silphion aut auriferas malos Hesperidum. Verum ut ulterius progrediamur, etiam Solinum non ab omni parte sanum esse existimo. Valde enim suspicor ita scriptum esse antiquitus : *Nam in Tarra hujus insulæ parte repullulant : vel, in hujus tantum insulæ Tarra repullulant.* Nec enim a vulgata lectione longe nimis abscedo : nec probabilem causam reperire possum, cur abstineret eam partem insulæ suo vocabulo nominare. Dicerem etiam, si animus esset hariolari conjectura, similitudinem verborum Catoni imposuisse, cum cupressum Tarentinam appellaret. Siquidem urbs Cretæ Τάρρῳ, Tarentum autem Τάρας vocatur. Lanam quidem, et purpuram, mel, salem [30], oleam, ceram, porrum, pectunculos, ostreas, nucem, castaneas, ficus Tarentinas animadverti fuisse in pretio : cupressum Tarentinam cedo mihi unum, qui supra cæteras laudaverit, præter Catonem. Verum hoc obiter, et magis joco dictum existima, quam quod in ea sim sententia. Jam quod Euripides istam arborem dicit